
                                                               
 
 

REPUBLICA MOLDOVA 

CONSILIUL RAIONAL CANTEMIR 

 

          
 

                                                              D E C I Z I E                                       proiect 

 nr.08/                   din_________2025 

                                                     or. Cantemir 

       

   Cu privire la modificarea și completarea deciziei nr 03/32 din 21.03.2024 „Cu 
privire la transmiterea în gestiune economică cu titlu gratuit,în comodat  a 
bunurilor imobile și mobile din proprietatea publică a Consiliului raional 
Cantemir în proprietatea Ministerului Sănătății și Instituției Medico-Sanitare 
Publice Spitalul raional Cantemir” 
 

            În temeiul art.43 (2) din Legea privind administraţia publică locală nr. 
436/2006, Legii nr.368/2022 privind modificarea Legii ocrotirii sănătăţii 
nr.411/1995,  Codului Civil al Republicii Moldova, Legii privind administrarea şi 
deetatizarea proprietăţii publice nr.121/2007, Legii nr. 523-XIV din 15.07.1999 cu 
privire la proprietatea publică a unităților administrativ-teritoriale, Hotărârii 
Guvernului nr.901 din 31.12.2015 pentru aprobarea Regulamentului cu privire la 
modul de transmitere a bunurilor proprietate publică, examinând avizele comisiei 
consultative de specialitate finanțe, buget, economie și relații transfrontaliere, 
comisiei consultative de specialitate probleme sociale: învățământ, cultură, sănătate 
publică, muncă, activități social culturale și turism, comisiei consultative de 
specialitate drept, disciplină şi culte, Consiliul Raional Cantemir, 
 
                                                 D E C I D E: 

01.Se ia act de nota cu privire la modificarea și completarea deciziei nr 03/32 din 
21.03.2024 „Cu privire la transmiterea în gestiune economică cu titlu gratuit,în 
comodat  a bunurilor imobile și mobile din proprietatea publică a Consiliului raional 
Cantemir în proprietatea Ministerului Sănătății și Instituției Medico-Sanitare Publice 
Spitalul raional Cantemir”. 
02.Se modifică și se completează decizia nr. 03/32 din 21.03.2024 după cum 
urmează: 
a) se exclude din anexa la contractul de comodat încheiat între Consiliul Raional 
Cantemir și IMSP Spitalul Raional Cantemir bunurile care au fost casate, în baza 
actelor de casare aprobate prin deciziile Consiliului Raional 
b) se transmit, cu titlu gratuit, în comodat, către IMSP Centrul de Sănătate Cantemir, 
bunurile imobile și mobile (spații, mobilier, echipamente medicale etc.) aflate 
anterior în gestiunea economică a IMSP Spitalul Raional Cantemir, conform anexei 
care face parte integrantă din prezenta decizie; 
03.Se aprobă modificarea contractului de comodat convorm listei noi anexate. 
04.Se împuternicește  președintele raionului dl Pavel CULICOVSCHI  semnarea 
actului adițional la contractul de comodat existent. 
  05.Executarea prezentei decizii se pune în sarcina domnului Dumitru 

MURANEVICI, vicepreședinte al raionului.  

  06.Decizia în cauză se aduce la cunoștința factorilor interesați și publicului în 

termen de 10 zile prin înmânare, expediere, afișare pe panoul informativ, publicarea 

pe pagina web a consiliului raional și în Registrul de stat al actelor locale. 

  07.Controlul executării deciziei în cauză se pune în sarcina comisiei consultative de 

specialitate probleme sociale: învățământ, cultură, sănătate publică, muncă, activități 



social culturale și turism, comisiei consultative de specialitate drept, disciplină și 

culte. 

  08.Decizia poate fi contestată la Judecătoria Cahul, sediul Cantemir (str.Nicolae 

Testemițeanu,2) în termen de 30 de zile  de la data comunicării potrivit prevederilor 

Codului Administrativ nr.116/2018. 

 

         Preşedintele şedinţei                                            _________________ 

Înițiatorul proiectului de decizie 

Președintele raionului                                         Pavel CULICOVSCHI 

Elaborat: 

vicepreședinte al raionului                                   Dumitru MURANEVICI 

Avizat la legalitate:                                                Aliona ENACHI 

Avizat: 

Secretară a consiliului raional                             Ludmila ȚURCANU                                                                                                                        

 

 
                   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Notă de fundamentare la proiectul de decizie 
   Cu privire la modificarea deciziei nr. 03/32 din 21.03.2024 „Cu privire la transmiterea în 

gestiune economică cu titlu gratuit, în comodat, a bunurilor imobile și mobile din proprietatea 

publică a Consiliului Raional Cantemir în proprietatea Ministerului Sănătății și Instituției 

Medico-Sanitare Publice Spitalul Raional Cantemir” 

      
      Proiectul de decizie este elaborat în temeiul art. 43 alin. (2) și art. 19 din Legea nr. 

436/2006 privind administrația publică locală, precum și în baza prevederilor Legii nr. 

368/2022 pentru modificarea Legii ocrotirii sănătății nr. 411/1995, Hotărârii Guvernului 

nr. 874/2024 privind Programul unic al asigurării obligatorii de asistență medicală și 

Ordinului comun al Ministerului Sănătății și CNAM privind aprobarea Normelor 

metodologice de aplicare a Programului unic, Legii privind administrarea şi deetatizarea 

proprietăţii publice nr.121/2007, Legii nr. 523-XIV din 15.07.1999 cu privire la 

proprietatea publică a unităților administrativ-teritoriale, Hotărârii Guvernului nr.901 

din 31.12.2015 pentru aprobarea Regulamentului cu privire la modul de transmitere a 

bunurilor proprietate publică. 

      Necesitatea modificării Deciziei nr. 03/32 din 21.03.2024 și a contractului de 

comodat aferent derivă din două categorii de modificări esențiale: 

Implementarea noilor reglementări privind organizarea serviciilor de asistență medicală 

primară, care prevăd, începând cu 1 iulie 2025, integrarea serviciilor ftiziopneumologice 

în cadrul centrelor de sănătate teritoriale. 

     Astfel, unele bunuri (spații, mobilier, echipamente medicale etc.), aflate în prezent în 

comodat, cu titlu gratuit, la IMSP Spitalul Raional Cantemir, urmează a fi transmise, cu 

titlu gratuit, în comodat, către IMSP Centrul de Sănătate Cantemir, pentru a asigura 

funcționarea adecvată a acestor noi servicii medicale. 

     Actualizarea evidenței bunurilor din contractul de comodat ca urmare a casării unor 

bunuri imobile și mobile, în baza actelor de casare aprobate prin decizia Consiliului 

Raional Cantemir. 

     Bunurile respective au fost scoase din funcțiune în mod legal și eliminate din 

gestiunea economică, fiind necesară modificarea corespunzătoare a anexei la contractul 

de comodat, pentru a reflecta situația juridică actualizată a patrimoniului transmis. 

     Actualizarea corectă a anexei la contractul de comodat, prin excluderea bunurilor 

casate;Transmiterea legală, cu titlu gratuit, în comodat, a unor bunuri către IMSP 

Centrul de Sănătate Cantemir, pentru desfășurarea serviciilor de asistență medicală 

primară în noile condiții organizatorice;Păstrarea regimului de proprietate publică a 

Consiliului Raional Cantemir;Respectarea principiilor de legalitate, transparență și 

eficiență în gestiunea patrimoniului public. 

Modificarea Deciziei nr. 03/32/2024 constă în: 

      Excluderea din contractul de comodat a bunurilor casate, în baza deciziilor de 

aprobare a actelor de casare;Completarea și modificarea deciziei și a contractului de 

comodat cu prevederea referitoare la transmiterea, cu titlu gratuit, în comodat, către 

IMSP Centrul de Sănătate Cantemir, a unor bunuri aflate anterior în comodat la IMSP 

Spitalul Raional Cantemir;Încheierea actelor adiționale necesare și actualizarea listelor 

de inventar ale bunurilor date în comodat.Modificările propuse sunt esențiale pentru 

asigurarea unei gestiuni corecte și actualizate a patrimoniului public, în conformitate cu 

reglementările legale și cu reformele în curs din sectorul sănătății. Ele permit 

funcționarea eficientă a serviciilor medicale transferate și reflectă în mod transparent 

situația reală a bunurilor gestionate de instituțiile medico-sanitare din raion. 

 

Vicepreședintele raionului                                   Dumitru MURANEVICI 


